

د عبدالرحيم مجذوب د دوو علمي ليکونو تنقيدي جائزه

A Critical Review of Abdur Rahim Majzoob's Two Academic Writings

Dr. Asal Marjan (Muhib Wazir *

Abstract:

Abdur Rahim Majzoob is a renowned Pashtun poet and writer of the 20th century. Where intellectual rarity and diversity are found in his poetry, there are also stylistic colors in it. Although Majzoob has written very short prose, but very well written. Two of his academic writings have been reviewed in this article. The theme of the first writing (article or essay) is food or an economical issue, while the theme of the second writing (article or essay) is life after death or "Second Birth".

Majzoob has seen and presented these two topics in the light of human civilizations, religions, philosophies and poetic traditions. In this article, these two writings of Majzoob's have been evaluated.

Keywords: Prose, Academic, Food, Life after Death, Civilizations
Religions, Diversity.

عبدالرحيم مجذوب (خوارلسمه جنوري ۱۹۳۵ — ۲۳ اکتوبر ۲۰۲۲) د شلمې پېړۍ د نيمايي نه راپه دېخوا د پښتو د نوي ادب يوه داسې نامه ده چې د شعر، نثر او ژباړو په حواله يې نوم په هر حال کښې د يادولو وړ دے. د پښتو په شعري ادب کښې د هغوي مقام او لوړتيا د پښتو ادب نقادانو له خوا ټاکل شوے او منل شوے هم دے. د دوي په نظميه شاعرۍ کښې د خپلو کلتوري او لهجوي اثراتو تر مخه بې باکي، رواني او سادگي هم شته او د نوو نړيوالو اثراتو په رڼا کښې، په فني توگه رومانويت او په فکري حواله دوي ته د بنو (د بنو د زړې جغرافيايي تر مخه) يوازينے ترقي پسند او روښان فکره شاعر وئيل شوي دي (۱). د دوي په شاعرۍ کښې ذاتي او اجتماعي، هئيتي او فني تجربې هم شته چې که يو خوا د دوي شاعرانه قدو قامت لوړوي نو بل خوا يې شاعرانه حېثيت ممتاز کوي او

* Assistant Professor, Pakhtunkhwa Study Center, Bacha Khan University Charsadda

ځانگړې کوي هم او د دوي په دغه قدو قامت او ځانگړي حيثيت تر څه حده ليکونه شوي دي چې مونږ يې د تکرار نه تېرېږو. ولې بيا هم د ځينو اهمو خبرو ته په اشاره د مجذوب په شاعرانه شخصيت نېغ تېرېدل به هم مناسب نه وي.

نوموړې صوفي شاعر طاهر کلاچوي، څوک چې د مجذوب هم عصر او د څنگ يار پاتې شوی د، مجذوب ته عظيم فنکار يادوي او وايي چې د جدت پسندی په لړ کښې چې کومه ځانگړتيا مجذوب ته تر لاسه ده، هغه د بيان محتاجه نه ده (۲). د نامتو غزل ويونکې شاعر رحمت الله درد يې د د انتها تر کچې ذهين، حساس او ښه لوسته انسان په ټکيو يادوي، د نظمونو اسلوب ته يې پښتو کښې يوه نوې زياتوونه (اضافه) بولي او د انگرېزي شاعر جان کيټس په ترڅ کښې يې د پښتو کيټس په نامه راپېژني (۳). د پښتو د نظم يو بل نوموړې شاعر او سياستدان اجمل خټک بيا داسې يادوي:

“دا کليات (زيرگلونه) څه دي؟ او دا څه دي او مجذوب صاحب څنگه د خپلې خاورې د وړمو او د خپلې وينې د بوي نه د فن او مرام په بنايسته لمنه کښې د انساني جهان او پښتني دنيا نه په خپل احساس او فکر دا گلونه مونږ ته وړاندې کوي، هغه (دا) د هغه حق د خوزه يې داسې گڼم چې دا گلونه د پښتنو د روايتي، نفسياتي، کلتوري، اولسي ادب او ژورې روحي تقاضې علامه ده.” (۴)

ډاکټر چراغ حسېن شاه يې بيا د جان کيټس سره سره د اردو ژبې دوه نامتو شاعرانو اسرار الحق مجاز او ساحر لدهيانوي سره هم مقايسه کوي او د مجذوب شاعرانه عظمت روښانه کوي (۵).

اوس راځو او دلته مونږ د هغوي په نثري ليکنو خبره کوو او دا يادوو چې تر دې دمه د مجذوب په نثر باندې به دا اولنۍ کوم تنقيدي ليک وي. مونږ چې د نثر خبره کوو نو د مجذوب د نور مظهرونه هم يو ځانگړې اثر زمونږ په ذهن کښې د، هغه ټول نثري ليکونه هم زمونږ په پام کښې دي چې د تنقيد، ديباچو او تبصرو په لړ کښې ليکل شوي دي او په بېلابېلو مجلو کښې چاپ شوي دي او زمونږ ورته رسېدنه ممکن شوې ده. دارنگې د مجذوب تخليقي نثر په خصوص سره افسانه (۲) هم يادول کېږي، خولتر اوسه ورته زمونږ لاس رسې ممکن نه د، ولې دلته چې اوس مونږ د کوم قسم نثري

ليکنو د جائزې وړاندې کولو هڅه کوو، هغه خالص علمي ليکنې چې د کوم صنفی تعین يې مشکل دے يا ورته علمي مضمونونه وئيل کېدے شي چې باقاعده د يوې مفکورې يا فکري پس منظر په اساس ليکلي شوي دي.

• اول طعام پسه کلام:

دا د مجذوب يوه علمي ليکنه دے چې د قند مردان د دويم دور په پينځمه گڼه کېښې چاپ شوې ده. دغه ليک کېښې په ډېر اختصار سره د انساني تهذيب ارتقايي اشکال او پړاوونه ښودل شوي دي. انسان چې کومې هلې ځلې کړې دي، کومې اسانتياوې يې جوړې کړې دي، کومې رنگينۍ يې چې سازې کړې دي او دا جهان يې چې څومره ښايسته کړے دے، دا ټول د طعام د پاره يا د طعام نتيجه ده چې انسان د لوړې د جبلت په ترڅ کېښې دا ټول پرمختگونه کړي. په دغه ليکنه کېښې چې کله د لوړې او طعام خبره کوي نو د زمکې او اسمان حيثيت او مقام ډېر په زړه رانکونکي انداز يادوي، لکه څنگه چې ماشوم د مور نه وزېږي او مور يې خپلو تيانو ته رانزدې کړي او ماشوم ته يې ورکول شروع کړي. دغه رنگ په جهان کېښې موجود د ټولو څيزونو مور هم دا زمکه ده، که دا مور خفه شي يا ورکه شي يا ډوبه شي يا اوړي يا اور ورباندې بل شي نو خپلو بچيانو (څيزونو) ته به يې ورنه کړي. تخمونه به چرته هم زرغون نه کړي او غله به ناپيد شي. دغه د خټې اوړه چې انسان مجبوره شو او په خپل تصور کېښې يې زمکې لکه د ښځې وجود ورکړو چې په ترڅ کېښې يې ماشوم نيولے وي او دا هر څه د زړو تهذيبونو په فنيارو کېښې جوت ښکاري. خو چې کله انسان په دې وپوهېدو چې زمکه هم په يوازې سرد هر څه د پاره کافي نه ده. کرکونده که هر څو په زمکه کېدلے خو چې بارانونه به نه وو نو فصلونه نه کېدل چې تالابونه به وچ شول نو انسانانو، ځناورو او مارغانو به د څښلو اوبه نه موندلې. دلته به انسان بيا مجبوره شو چې يوازې زمکه خو هم نه ده چې بچيان (څيزونه) پيدا کوي. دې کېښې د اسمان هم پوره پوره برخه ده نو اسمان ته يې د پلار حيثيت ورکړو ځکه چې بارانونه خود اسمان له لوريه راځي (۷).

دا رنگې چې کله به گرمي شوه، د دوي بدنونه به سوځېدل او هم به د زمکې بچيان (ونې) بوتې فصلونه هم سوځېدل، نو هر کله چې د تجربې په بنياد دوي ته ادراک وشو چې دا خو

هر څه د نمر نه کېږي ، نو دوي به د نمر خوشامندې کولې او دوي به کوشش کولو چې نمر خوشحال وساتي چې د زمکې په بچيانو رحم وکړي او د دوي فصلونه وشي ، دوي ته غله پېدا شي او د خپتې يا طعام طريقه يې جوړه شي . مجذوب دلته د اريايي ويدونو نه د دارنگې خوشامندو يوه ټکړه نقل کړې ده:

نمره! مونږه تا ته وايو دا سندرې
ستا لينده چې غشي ولي لري لري
ته په هره معرکې کښې يې کاميابه
ته لا هيچا لاندې نه کړلې افتابه
ته د هيچا پروا نه کړې زورور يې
ته قادر يې ته مالک د بحر و بريې
ته سردار يې د همه و موجوداتو
نگهبان يې د دې ټولو مخلوقاتو
ته له هرې بدې مونږ ژغوره پهره کړه
موږ سره لکه د خپلو گزاره کړه

(۸)

دغه رنگه هم دغه ليک کښې مجذوب وړاندې د بيا د بادشاهتونو قايمول او د بادشاهتونو ته په ضد کښې د باغيانو پېدا کېدلو تاريخي تناظر وړاندې کوي او دې هر څه ته د خپتې يا طعام په رڼا کښې گوري . په زور بابلي تهذيب کښې د فرعون پېدا کېدل او فرعون ته بيا د موسی عليه السلام او درېدلو په شا فلسفه هم په بنيادي طور د لورې تصور گڼي ، د من و سلوی او بيا د بني اسرائيلو د پخو بټېرو نه د انکار فلسفه هم د دوي د خپتو هوس گڼي چې په يو رنگ خوراک کښې يې د خپتې اور نه مړ کېدو (۹) .

د لورې او خپتې د اور مړ کولو په ترڅ کښې د انساني تهذيب په ارتقاء کښې چې کوم مفکرينو ، پېغمبران او وليانو د صبر او قناعت او د روحاني غذا و عظونه او نصيحتونه او درسونه ورکړي دي ، د هغو نه يې د يو څو ذکرونه په اختصار سره کړي دي خو په دې نتيجه رسېدلې د ۷ چې په فاقه کشی ، په چېلا کشی ، په روحاني غذا ، په صبر

باندې دا نظام چلېدونکې نۀ دے۔ د خپتې اور خامخا طعام غواړي او دا اور تش په خوراک مړ کېدے شي ځکه خو مجذوب د مذهبونو په حقله د خپلې مطالعې په نچور کېنې وايي پۀ اسلام کېنې مال انفعال خمس ، بيت المال ، زکات ، عشر ، سرسايه ، خيرات داټول د انسان د خپتې بندوبست دے۔ دا ځنې ذکر شوي ادارې او ټېکسونه خو هغه دي چې بلا واسطه تاکيد شوي دي۔ اسلام بلواسطه هم خپته هېره کړې نۀ ده۔ غلام سره نېک سلوک خپته ده۔ حق مهر ، نان نفقه ، وراثت او پۀ وراثت کېنې د نژدې او لرې خپلو خپلوانو حصه خپته ده۔ د کونډې د يتيم پالنه د ځان او مال سربراهي څۀ شے دے؟ خپته ده۔ (۱۰)

د دغه ليک په اخر کېنې د مجذوب د سوشلزم او کميونزم د معاشي فلسفې ته مکمل د اسلام د معاشي نظام په تناظر کېنې کتلي دي او د دواړو ترمنځه اشتراکات يې په گوته کړي دي۔ د دغه ليک انداز ته چې گورو نو د اسلوب تر مخه مکمل رومانوي انداز لري۔ د تهذيب دا خشکه سپوره قيصه يې دومره په خوږه او دلچسپه سليقه وړاندې کړې ده چې دا يوه رومانوي قيصه لگي ، نۀ چې کومه علمي څيړنه ، خو د فکر په لحاظ بيا دا ليکنه د ترقي پسند فکر يوه په زړۀ پورې نمونه ده او دا د مجذوب د شعري او نشري ليکنو ځانگړتيا ده چې ترقي پسند فکر د رومانويت په خوږ اسلوب کېنې وړاندې کوي۔

• پس د مرگه -----

دا يوه بله علمي ليکنه ده چې د دويم ژوند په اړه د بېلابېلو تهذيبونو ، مذهبونو او فلسفو کېنې د موجودو تصوراتو او افکارو مطالعه وړاندې کوي۔ دا ليکنه پښتو مجله (جلد ۷ ، شماره ۱۱ ، دسمبر ۱۹۷۵) کېنې چاپ شوې ده۔ د دغه ليکنې ابتداء يې د دغه شعر نه کړې ده:

له دې ملکه بېرته څوک نه دي راغلي
چې ترې وپوښتمه ستا د کور او کلي

(۱۱)

تر ټولو د مخه يې بهگوت گيتا کېنې د نېکۍ په تصور او د اوگون په فلسفه رڼا اچولې ده او د هندوانو د دويم جنم د تذکري په لړ کېنې يې د سري کرشن دا مکالمه چې ارجنا ته يې

وئیلې وه، راوړې ده، ست (شته) به است (نشته) نشي او نه مرگه څوک فنا کولې شي، لکه په دې ژوند کې چې انسان ماشوم وي بیا ځوان شي او بیا بوډا شي. دغه شان روح پس د مرگه بله جامه واغوندي بیا زرغون شي. هونبیاران په ظاهري ژوند او مرگ نه خطا کېږي. (۱۲) -

ورپسې یې د زور مصر د تهذيب مطالعې په اوان کېږي د فرعونانو ذکر کړې دے. په هغه وخت کې هم داسې منترونه او مکالمات راټول کړي شوي وو چې د مرگ نه پس ته ژوند د کشالو پحقله وو. دا منترونه باقاعده په یو کتابي صورت کېږي هم شته چې، د مرو کتاب، په نوم یادېږي. دغه کتاب کېږي هغه سوالونه او د هغې جوابونه هم دي چې د دوي په خیال به د مرگ نه پس له مرو پوښتل کېدل. دوي په خیال په عالم برزخ کېږي به اینوبس (Anubis) نومې دپوتا ولاړ وه او د مرو نه به یې د سوالونو جوابونه غوښتل (۱۳). دا په قدیم مصري تهذيب کېږي د مرگ دپوتا گڼل کېدو او د روحونو په اړه به یې فیصلې کولې. د یوناني تهذيب په حواله اول د هغه اساطيري قصیو په رڼا کېږي وړاندې کوي چې د دویم ژوند تصور پکېږي دومره پورې موجود بنیي چې مرگ نه پس د روحونو یو خپل مقام وي، هلته لاړ شي او په یوه بندي خانه کېږي بند وي. دغو اساطيرو کېږي به دا خبره هم وه چې د بنځو سرو روحونه به بېل بېل ځای کېږي جمع کېدل او په دغو قیصو کېږي به هیرو او هیروئن د خپلو روحونو د یو ځای کېدو دعاگانې او ارزوگانې وړاندې کولې (۱۴). د مجذوب په دغه لیکنه کېږي د یوناني تهذيب د مطالعې په ترڅ کېږي د هومر (Homer) (نهمه/اتمه پېړۍ، ق م) د شاعرۍ او د دوي د شاهکار داستان، اوډېسي،، یادونه هم کړې ده. وئیل کېږي چې هومره په سترگو روند وه او هومروس معنا هم په یوناني کېږي د روند ده (۱۵). داستان کېږي بنودل بنودل شوي دي چې اوډېسي څنگه د جادوگرې ښاپېړۍ په وېنا یو لري ځای ته ورسې او هلته یو غار وکني، د غار نه لومړې پر روحونه راوځي او اوډېسي بیا د هغو روحونو نه د تېرې زمانې حالات او قیصې پوښتي. هومر د شاعرانه کشف په وسیله د یو روح فریاد وړاندې کړې دے چې مجذوب داسې ژباړلې دے:

های تۀ گوره د قسمت کارونه
هغه د پلوتو څو سپېره بیجونه
چې دې دنیا ته مې راوړي نه وے

گوندي دارنگ راباندي شوي نه وے

(۱۲)

د شاعري په ضمن کښې يې په دغه ليکنه کښې د دانتي الېگېري (Dante Alighieri) (۱۳۲۱/۱۲۲۵) د خداوند (Divine) نومې نظم ذکر هم راوړے دے ، په دانتي د اسلامي تصوراتو اثرات جوت برېښي ځکه چې په دغه وخت کښې د ابن رشد او ابن سينا افکار د يورپ او سپدونکيو ته رسېدلي وو ، بل د ابن عربي فتح مکيه ، ، نومې کتاب کښې دا د روحونو تذکرې موجودې دي او دانتي چې د فلسفې زده کونکے وه نو د دغو اسلامي افکارو نه به ارومرو خبر وه (۱۷) . مجذوب د ډيوائن د نورو ډېرو خوبو تر څنگ پکښې د دويم ژوند درې مقامات ياد کړي . اول برزخ دے چې گناهگار روحونه ورځي ، دويم يو بل مقام چرته چې روحونه پاک شي او دريم نجات (يعني د جنت تصور) (۱۸) ، کوم چې د اسلامي تصور سره ډېر نژدې والے لري .

مجزوب چې مطالعه يې هر اړخيزه ده ځکه يې په يوناني او رومي فلسفه کښې د دويم ژوند ذکر ته هم کتنه کړې ده . سقراط مرگ يو امېد گڼي ، روح ته د يو ځای نه بل ځای ته د انتقال په نظر گوري او گڼي چې روح به هلته خوشحاله وي (۱۹) . د مرگ نه پس روحونه په خواږه خوب او ده شي او روحونه په سترگو نه ليدل کېږي يا په يوناني فلسفه کښې دا هم وئيل کېږي چې اسمان د دېوتاگانو کور دے او هغه روحونه چې د دېوتاگانو خوبن دي ، هم ځان سره اسمان ته وړي (۲۰) .

د دويم ژوند په اړه د عيسائيت مطالعه او تصور خو لکه ښکاره خبره ده چې ډېر واضح دے ، هغه وخت د بني اسرائيلو مذهب منونکيو هسې په نوم خو مذهب لرلو ولې د مذهب فلسفه يې هېره کړې وه او د مذهب په ځای د فلسفې ادراکاتو ته به د مذهب رنگ ورکول کېدو ، نو ځکه د عيسائيت په تعليماتو کښې د نورو ډېرو څيزونو سره د دويم ژوند او د روحونو په اړه هم يو واضح پېغام موجود وو .

خو د اسلام د راتگ سره بيا د دويم ژوند مسئله بېخي ډېره په زور کښې راغله چې د دې موجوده ژوند د گړې گړې حساب کتاب يې ورسره وتړلو او د جزا او سزا يو داسې تصور يې وړاندې کړو چې د خبر او شر د تصور مکمل شعور يې انسان ته ورسولو او دويم ژوند يې د ايمان برخه يا جزو وگرځولو . په کلام پاک کښې د ثواب عذاب خبره ، د آخرت ذکر ،

حساب کتاب خبرې دا ټول د دويم ژوند خبرې دي. دغه شان ځنې اشارات او تلمیحات لکه د کوه طور په لمنې کښې د موسی سره څلو پښتو کسانو مړه کېدل یا د اصحاب کهف خبره د ختې د اوبو نه ژوند پیدا کولو ذکر د دويم ژوند مثالونه دي او که د خداي پاک کلام کښې د دې جهان د ژوند د لېن دېن احکام بېل کړي شي، نو پاتې ټول ذکر پکښې د دويم ژوند د سفر د تیاری دے (۲۱).

که مونږ وگورو چې په دغه لیک کښې یې د دويم ژوند کوم تصور دے، هغه یې د مذهبونو، فلسفو او شاعری له پلوه کتلے دے او دا پېغام او فلسفه یې پکښې راوړې ده چې انسان په هېڅ صورت د دويم ژوند د تصور نه ځان خلاص کړي نه دے. ځکه چې انسان ته عقل ودیعت شو دے او غور کوي سوچ کوي او یوې کوتلې نتیجې ته ځان رسوي. د مجذوب د دغه لیک نه هم دا نتیجه اخذ کېدے شي.

عبدالرحیم مجذوب د یو وینس او بیدار ذهن خاوند دے. هغه مدام غور کړي دے او تصور یې کړي دے او په دغه تصوراتو کښې یې د انساني تهذیبونو مدار جو ته کتلي دي او په هغې کښې بیا موجودو مطالعاتو نه اخذ کړي دے او د هغې په اساس یې بیا خپلو لوستونکیو ته نتیجې ورکړې دي.

حوالې

1. ايوب صابر ، جديد پښتو ادب ، متحده عرب امارات ، د اماراتو پښتو ادبي ټولنه ، بار سوم ۲۰۱۲ء ، ص: ۲۱۲
2. طاهر کلاچوي ، عظيم فنکار (مقدمه) ، مشموله: زيړگلونه ، پېښور ، شاهين پريس ، فروري ۱۹۷۵ء ، مخ: ۱۱
3. درد ، رحمت الله ، مجذوب د پښتو کيټس (سريزه) ، مشموله: زيړگلونه ، مخ: ۱۷
4. اجمل خټک ، زيړگلونه — د پسرلي زېرے (مقدمه) ، مشموله: د مجذوب کليات (اوله برخه) ، بنو ښار ، پرمختگ ، جنوري ۲۰۱۳ء ، مخ: ۴
5. حسين شاه ، چراغ ، ډاکټر ، د پښتو کيټس (سريزه) ، مشموله: زيړگلونه ، مخ: ۲۴
6. جديد پښتو ادب ، ص: ۲۱۲
7. مجذوب ، عبدالرحيم ، اول طعام پسه کلام ، مشموله: قند ، مدير: قمر راهي ، مردان ، دويم دور ، شماره ۵ ، مخونه: ۷۰-۷۱
8. هم دغه ، مخ: ۷۱
9. هم دغه ، مخونه: ۷۳-۷۴
10. هم دغه ، مخ: ۷۷
11. مجذوب ، عبدالرحيم ، پس د مرگه مشموله: پښتو ، پېښور ، پښتو اکېډمي ، پېښور پوهنتون ، دسمبر ۱۹۷۵ء ، مخ: ۳۲
12. هم دغه ، مخ: ۳۳
13. هم دغه ، مخ: ۳۴
14. هم دغه ، مخ: ۳۶
15. مستحسن ، ناصر ، ډاکټر ، هومر کون؟ ، کراچي ، اپکسپرس نيوز ، جمعه ۵ جولايي ۲۰۱۳ء
16. پس د مرگه مشموله: پښتو ، مخونه: ۳۷-۳۸
17. رمضان طاهر ، ډاکټر ، اقبال اور دانترے ، مشموله: هم سب ، مدير اعلى وجاهت مسعود ، بلاگ گوشه ادب ، تاريخ اشاعت: ۲۹/۰۹/۲۰۲۰ء ،

-
18. پس د مرگه.....، مشموله: پښتو ، مخ: ۳۷
19. علي ، عبدالله ، فلسفه سقراط اور علم کا حصول ، پنجنند. کام ، تاريخ اشاعت:
دسمبر ۲۰۲۱ء: Punjund.com.fal
20. پس د مرگه.....، مشموله: پښتو ، مخ: ۳۸
21. هم دغه ، مخ: ۴۱
-